
 

 
Area Terza e quarta missione 
Ufficio Gestione Rapporti Istituzionali 
Settore Strutture Decentrate e Commissioni 

  
D.R. n. 566 del 20.02.2025 

 
 LA RETTRICE 

 

VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29.10.2012 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt.15,19 e 20;  

VISTO     il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO    il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca emanato con D.R. n. 1649 

del 30.06.2020 ed in particolare l’art. 10; 

VISTO  il D.R. n. 1229 del 24.11.1994, con il quale è stato istituito il Centro 

Interdipartimentale di Ricerca di Scienza e Tecnica per la 

conservazione del patrimonio Storico-Architettonico (CISTeC) ed 

emanato il relativo Regolamento, successivamente adeguato secondo 

il Regolamento-Tipo dei Centri Interdipartimentali di Ricerca, emanato 

con D.R. n. 1649 del 30.06.2020; 

VISTE   le delibere n. 298 del Senato Accademico e n. 461 del Consiglio di 

Amministrazione adottate in data 19.12.2022, con le quali è stato 

approvato il rinnovo di alcuni Centri di Ricerca, tra cui il CISTeC, per il 

triennio 2022/2025, sino alla data del 30.06.2025, nonché 

raccomandato di procedere ad un monitoraggio dell’attività, a distanza 

di un anno al fine di verificare la sussistenza delle condizioni per il 

prosieguo delle attività medesime come Centri di Ricerca della 

Sapienza, da sottoporre agli Organi Collegiali per le opportune 

valutazioni; 

 

VISTO    il D.R. n. 3917 del 28.12.2022, con il quale alcuni Centri di Ricerca, tra 

cui il CISTeC, sono stati rinnovati, per il triennio 2022/2025, sino alla 

data del 30.06.2025; 

 

VISTA la nota prot. n. 133147 del 20.12.2023, con la quale è stato richiesto 

alle strutture interessate, tra cui il CISTeC, di trasmettere un 

aggiornamento delle attività svolte dal 28.12.2022 (data del rinnovo) al 



 

 

 

 

Pag 2 

31.12.2023, ai fine di verificare la sussistenza delle condizioni per il 

prosieguo delle attività del Centro;  

VISTA   la nota prot. n. 6471 del 15.01.2024, con la quale il CISTeC ha 

trasmesso la relazione illustrativa richiesta; 

CONSIDERATO  il parere favorevole espresso dalla Commissione Mista Centri e 

Consorzi nella seduta del 21.03.2024 e dal Collegio dei Direttori di 

Dipartimento nella seduta del 15.04.2024 sulla disattivazione del 

Centro CISTeC; 

VISTA la delibera n. 429 del 17.12.2024, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, previo parere favorevole del Senato Accademico 

espresso nella delibera n. 311 del 10.12.2024, ha approvato la 

disattivazione del Centro Interdipartimentale di Ricerca “Scienza e 

Tecnica per la conservazione del patrimonio Storico – Architettonico” 

(CISTeC) entro il 31.12.2024 e ha dato mandato agli Uffici competenti 

di porre in essere le attività connesse alla disattivazione del suddetto 

Centro anche con riguardo alla ripartizione delle poste finanziarie attive 

e passive della gestione contabile tra i Dipartimenti di riferimento del 

Centro da disattivare, nonché della redistribuzione delle linee di ricerca 

all'interno dei Dipartimenti medesimi; 

VISTA la nota prot. n. 5114 del 15.01.2025, con la quale è stato richiesto al 

Centro in argomento di trasmettere la documentazione utile al fine di 

procedere alla sua disattivazione; 

VISTA la nota prot. n. 9388 del 24.01.2025, con la quale il CISTeC ha 

trasmesso la predetta documentazione; 

VISTA la nota prot. n. 12713 del 31.01.2025, con la quale è stato chiesto al 

Comitato Direttivo del Centro di procedere alla proposta di ripartizione 

dell’importo relativo alla giacenza di cassa al 31.12.2024 tra i 

Dipartimenti di riferimento del CISTeC; 

VISTA la nota prot. n. 20240 del 14.02.2025, con la quale il CISTeC ha 

trasmesso l’estratto del verbale del Comitato Direttivo del 12.02.2025 

nel quale si dà atto che: il CISTeC non è titolare di debiti né di crediti 

accertati; le attività dei progetti di ricerca e dei contratti per conto terzi 

risultano concluse e non sussiste alcun tipo di contratto in essere; le 

disponibilità residue dei progetti sono state stornate, ai fini contabili, su 

due progetti che fanno capo alle docenti ivi indicate afferenti al 



 

 

 

 

Pag 3 

Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali Ambiente (DICMA), quali 

responsabili scientifiche dei progetti medesimi;  

 

CONSIDERATO  che il Comitato Direttivo, con il medesimo verbale, ha approvato di 

assegnare al predetto Dipartimento le risorse (beni mobili, materiale 

bibliografico, attrezzature etc.) già in uso/dotazione al Centro nonchè 

le disponibilità residue di cassa del CISTeC risultanti alla data del 

31.12.2024 pari ad Euro 41.526,24, comprensive dell’importo di Euro 

4.558,35 relativo all'adeguamento cassa 2° trimestre 2024, che dovrà 

poi essere versato dal DICMA all’Amministrazione Centrale di 

Sapienza;  

SENTITA la Direttrice Generale 

 

 

                           DECRETA 

 

Il Centro Interdipartimentale di Ricerca “Scienza e Tecnica per la conservazione del 

patrimonio Storico – Architettonico” (CISTeC) è disattivato al 31.12.2024. 

La ripartizione delle poste finanziarie attive e passive della gestione contabile dei 

Dipartimenti di riferimento del Centro, nonché la redistribuzione delle linee di ricerca 

all’interno dei Dipartimenti medesimi sono disposte secondo quanto deliberato dal 

Comitato Direttivo del CISTeC nella seduta del 12.02.2025. 

Al Dipartimento di Ingegneria Chimica Materiali Ambiente (DICMA) sono trasferite le 

disponibilità residue di cassa del CISTeC risultanti alla data del 31.12.2024 pari ad Euro 

41.526,24, comprensive dell’importo di Euro 4.558,35 relativo all’adeguamento cassa 2° 

trimestre 2024, che dovrà poi essere versato dal DICMA all’Amministrazione Centrale di 

Sapienza. 

Al medesimo Dipartimento sono assegnate le risorse (beni mobili, materiale 

bibliografico, attrezzature etc.) già in uso/dotazione al Centro. 

                

 

      F.TO  LA RETTRICE 

            ANTONELLA POLIMENI 

 
  


